
 

 

 

 

 

 
 

 

《開催内容》 

日  時 平成２７年１１月１５日（日） ８：４５～１６：２０ 

行 き 先 市浦歴史民俗資料館、十三地区津波避難タワー、市浦あすなろホール、 
唐川城趾、山王坊遺跡 

参 加 者 数 ２０名 

主    催 五所川原市企画課男女共同参画室 

 
 
《行程表》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女共同参画フェスタ ごしょがわら ２０１５ 

歴史から学ぶ十三湊安藤の郷と防災！【事業報告】 

 

～バスで行く 小さな旅～ 

 

十三湊安藤の郷に関わる施設巡りで歴史を振り返り、当時の暮らしぶりを知ることで現代の暮らしにつ

いて見つめ直し、男女共同参画社会実現を考える機会とし、また、十三地区にある津波避難タワーを見

学し、日頃から備えるためのヒントを得る目的で行いました。 

8:45 五所川原市役所 集合          

↓ 
9:00 五所川原市役所 （発） 
     ↓          
9:40 金木総合支所（発）         

↓                 
10:55 市浦歴史民俗資料館【見学】     

↓                   
12:10 十三地区津波避難タワー【見学】   

↓ 
12:40 「道の駅」十三湖高原【昼食】 

↓ 

13:30 市浦あすなろホール【見学】 
↓ 

14:00 山王坊遺跡【見学】 
↓ 

15:45 金木総合支所（着） 
↓ 

16:20 五所川原市役所（着） 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月１５日（日）午前８時４５分、市

役所に集合し、バスで市浦歴史民俗

資料館に向け出発。途中、金木総合

支所で参加者の方と合流し、市浦歴

史民俗資料館に到着しました。 

午前のスケジュールが終了し、「道

の駅」十三湖高原で昼食です。 

終始和やかな雰囲気で説明を聞くこ

とができました。成田さんから普段聞け

ないような貴重なお話を聞くことができ、

充実した時間となりました。 

 次に十三地区にある津波避難タワー

に到着後、タワーの使い方について説

明がありました。実際に使われることが

ありませんように。 

市浦歴史民俗資料館に到着後、案内

役の成田義正さんより、市浦地区の歴史

や十三湊を拠点に繁栄した安藤氏につい

て説明がありました。 

  

 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次は、今回の最後の目的地、山王

坊遺跡を見学しました。風格を漂わせ

ている鳥居が印象的でした。 

午後の最初の見学は、市浦あす

なろホールです。ヒバの香りがとても

心地よかったです。 

この遺跡と安藤氏との関係につい

て、わかりやすく説明していただきま

した。遺跡に大きな神社があったこと

がわかり、驚きました。 

お疲れ様でした。市役所到着です。 

２階にある村役場時代の議場が、

コンサートの会場としても使用できる

ようになっており、使い勝手の良さに

感心しました。 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆アンケート結果☆ 

 

 

・自分の知らない事ばかりで勉強になりました。 

・もう少し時間があったほうがいいのでは。 

・良いことを知りました。 

・もっとみんなに見てほしいです。初めて見て五所川原にこんな良い所があるのがわかり、とて

も良かったです。 

・偉大な安藤家を再確認しました。 

・初めての経験にて、歴史の深さについて知りました。 

・市浦が好きになりました。後世に残す資料館だと思います。 

・原型に近い物があり、びっくりしました。今度は家族でゆっくり見たいと思います。 

・市浦はすごい所だと思いました。 

・人骨の写真は興味を引かされる。現在どこに保管されているのかと思った。レプリカでよいから

展示されていたらよかった。 

・市浦の歴史がわかるように整理されていて、理解できた。 

・よかった。 

・しばらくぶりに歴史にふれることができ、とても満足しています。ありがとうございます。 

・多くの出土資料（土器等）に興味を持つことが出来、勉強になりました。もう一度時間をかけ 

見学したい。 

○市浦歴史民俗資料館で感じたこと 

 

◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆ 

 

 

○十三地区津波避難タワーで感じたことについて 

・もっと大きい物であればと感じました。 

・経費がかかった割に、サクッとして大丈夫なのかと。 

・タワーをもっとわかりやすい様に看板ももっと大きくしたら良いと思います。   

・階段を登る事が大変だと思いました。 

・安全性を感じませんでした。        

・予算のかけすぎかと思った。 

・老人、車いすの人達は、無理だと思いました。 

・全員が避難できないので、私みたいに年寄りはどうなるのかと不安です。 

・壊して登れという板が使われることのないのを祈る。 

・タワーに全員が登れるような、特に、車イスの方とか、不自由な方への配慮が必要と思った。 

・もっと広いことを願っています。（足が少し不自由なので、もしもの時に登れるのか、心配を感

じました。） 

・高齢者、病人には階段を登るのは無理。行政の方々が、もっと参加して住民と一緒にいい方

法を考えるときだと思います。 

・１００名より避難出来ない・・・・・・・その他はどうするの。身体の不自由な方は大変そう。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 十三湊安藤の郷の歴史を振り返ることで、現代の暮らしについて考え直す機会となりました。

また、十三地区津波避難タワー、市浦あすなろホール、山王坊遺跡の見学からも、市浦地区

の良さを再発見させてもらいました。 

 今後も地域の持つ魅力を再発見し、自分らしく生きる気持ちをさらに増やして今後の生活をま

すます価値のあるものにしたいと思います。 

普段の生活においても固定的性別役割分担意識をなくし、女性も男性も活躍できる男女共

同参画社会を目指しましょう。 

◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆◇◆◆ 

 

  

○フェスタに対するご意見・ご感想 

 ・ガイドの成田さんの説明がわかりやすかったし、ユーモアもあり、楽しかった。 

・地元を再確認できてよかった。また参加したい。 

・案内がとても良かったです。 

・男女参画としてもっと企画して参加したい。 

・参加することで一つでも自分なりにためになったと思っています。 

・いろいろ勉強させてもらい、笑いも有り楽しかったです。 

 

  

○市浦あすなろホールで感じたこと 

 ・木のぬくもりを感じてとても落ち着く感じがしました。 

・大変いいホールですが、活用されてるのか。 

・五所川原にもこんな所があったらいいな～ 

・もっと PR してほしいです。みんなにもっと見てほしい。 

・ヒバは落ち着きがあると思う。 

・音響効果がバツグンのホールで、コンサートを聞いてみたいものです。 

・木のやさしさ、ぬくもりが感じられ、日本の良さを知りました。 

・ホールでの文化事業に参加したい。      

・ 

  

○山王坊遺跡で感じたこと 

 ・市浦の歴史を多くの人が学び、伝えていきたいと思います。 

・途中まで行ったことがあるが、中にまで入って説明を聞けて大変よかった。 

・とてもよかったです。 

・今まで行ったことはあるが、ただ行っただけなので、説明を聞いて大変よかった。 

・こんな大きな遺跡とは知りませんでした。もっと宣伝しては。もう一度来ます。 

 


